
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
№ 3» ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
413116, Саратовская область, г. Энгельс,ул. Менделеева, 7, тел. (8453) 74-54-39

Приказ

от 14 октября 2021 года №235

Об утверждении Плана по реализации 
мероприятий, направленных на формирование 
и оценку функциональной грамотности обучающихся 

на 2021/2022 учебный год

В соответствии с письмом министерства образования Саратовской области 
от 08.10.2021 года № 01-26/7142, приказом комитета по образованию 
АЭМР от 11.10.2021 года № 716-од, в целях реализации комплекса мер , 
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 
в рамках национального проекта «Образование»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся, на 2021/2022 учебный год 
(далее -План мерприятий) (приложение).

2. Назначить школьным координатором Плана мероприятий заместителя 
директора по УВР Цыплакову С.А.

3. Утвердить состав учителей -  предметников, ответственных за вопросы 
формирования функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов на 
2021/2022 учебный год:

№
п/п

ФИО Направление
функциональной
грамотности

Должность

1 Минчик Александр Читательская Учитель русского



Александрович грамотность языка и 
литературы

2 Чангиреева Вера Тенгизовна Читательская
грамотность

Учитель русского 
языка и 
литературы

3 Ченцова Ольга 
Александровна

Читательская
грамотность

Учитель русского 
языка и 
литературы

4 Куликова Наталия Сергеевна Математическая
грамотность

Учитель
математики

5 Назарова Светлана 
Александровна

Математическая
грамотность

Учитель
математики

6 Трунова Елена 
Александровна

Естественнонаучная
грамотность

Учитель химии, 
биологии

7 Фролов Андрей Николаевич Финансовая
грамотность

Учитель истории, 
обществознания

8 Анисемова Елена 
Алексеевна

Глобальные
компетенции

Учитель
информатики

9 Изотова Надежда Сергеевна Креативное
мышление

Учитель
английского
языка

10 Хмарина Татьяна 
Анатольевна

Креативное
мышление

Учитель 
английского и 
немецкого 
языков

4. Обеспечить исполнение Плана мероприятий в пределах своей 
компетенции заместителю директора по УВР Цыплаковой С.п.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «СОШ № 3»



Приложение 

к приказу №235 от 14.10.2021

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся МОУ «СОШ № 3» на 2021/2022 учебный год

№
н/п

Наименование мероприятия
i

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

1.

Разработка и утверждение планов мероприятии, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций (далее - ОО), 
на 2021/2022 учебный год на уровне ОО

до 22 октября 2021
Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.

2.
Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года

до 20 октября 2021 Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.

3 .

Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям: читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции, креативное мышление

до 20 октября 2021

Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.

4.
Организация работы школы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии образования»

постоянно
Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.

5.
Обеспечение прохождения курсов повышения квалификации по вопросам функциональной 
грамотности учителями, участвующими в формировании функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов

по графику
Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.

6.
Организация методической поддержки учителей

постоянно
Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.

7.
Обеспечение актуализации планов работы школьных методических объединений в части 
формирования и оценки функциональной грамотности до 1 ноября 2021

Руководители ШМО

8. Организация информационно-просветительской работы с родителями, представителями СМИ, 
общественностью по вопросам функциональной грамотности

постоянно Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.

9. Проведение мониторинга по оценке функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по графику 
ГАУ ДПО «СОИРО»

Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.

10.

Анализ результатов мониторинга по оценке функциональной грамотности обучающихся в ОО после
проведения 

мониторинга ГАУ 
ДПО «СОИРО»

Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.

И. Корректировка на основе результатов оценки функциональной грамотности обучающихся 
школы плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся, на 2021/2022 учебный год на школьном уровне

май 2022
Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.

12.
Аналитическая справка по итогам участия школы в мероприятиях по функциональной 
грамотности май-июнь 2022

Заместитель директора 
по УВР Цыплакова С.А.


